
 

 

 

 

Comune di Sambuca Pistoiese 
(Provincia di Pistoia) 

Indirizzo: Piazza Sandro Pertini, 1 - Sambuca Pistoiese (PT) 
E-Mail comune@comune.sambuca.pt.it Sito web: http://www.comune.sambuca.pt.it 

Tel. 0573/893716 – Fax 0573/893737 
Codice Fiscale 80009370471   -   Partita IVA  00838200475  

     AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E TRIBUTARI       

            ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. DATA OGGETTO 

101 05.12.2024 

INDIZIONE  DI  GARA  D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ART.  

71  D.  LGS  36/2023 DA ESPERIRE TRAMITE LA SUA DELLA PROVINCIA  DI  

PISTOIA,  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA  E  

BROKERAGGIO  ASSICURATIVO FINO AL 31.03.2028 CON  OPZIONE  DI  

PROROGA PER 24 MESI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA,  IMPEGNO  DI SPESA 

E LIQUIDAZIONE SOMME DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PISTOIA     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 17.06.2024 con il quale sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024-2026; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 68 del 29.10.2019, quale 
atto di indirizzo a procedere mediante gara unica, gestita tramite la Centrale Unica di Committenza (CUC) 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, per l’affidamento dei servizi di Brokeraggio 
dell’Unione stessa e dei Comuni 
di Comuni di Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese e San Marcello Piteglio;  

VISTE: 

-la determinazione della Responsabile della CUC dell’Unione n. 15 del 13.01.2020,con la quale venivano 

avviate le procedure di gara aperta per l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo 
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, dei Comuni di Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese 
e San Marcello Piteglio, di cui alle determinazioni di approvazione dei relativi atti da parte dei singoli 

comuni e dell’Unione stessa, espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
-la determina n. 139 del 31/03/2020 dell’Unione di Comuni Montani appennino Pistoiese relativa all’ 
aggiudicazione definitiva del servizio di brokeraggio assicurativo per i Comuni di Abetone Cutigliano, 

Comune di Sambuca Pistoiese, Comune di San Marcello Piteglio e Unione dei Comuni Montani Appennino 

Pistoiese alla ditta Assiteca SPA (ora Howden Assiteca Spa) per il periodo 01/01/2020-01/01/2025; 

DATO ATTO che il predetto servizio di brokeraggio risulta essere stato prorogato nelle more 

dell’espletamento di nuova procedura di gara;  

RITENUTO di procedere ad affidare il servizio di brokeraggio dell’Ente; 
DATO ATTO che la gara per l’affidamento del predetto servizio, con durata fino al 31.03.2028 e opzione di 

proroga per ulteriori 24 mesi,  verrà espletata in forma centralizzata dalla Stazione Unica appaltante della 

Provincia di Pistoia  con il coinvolgimento delle  Amministrazioni dei Comuni di Abetone Cutigliano, Comune 

di  Sambuca Pistoiese, Comune di  San Marcello Piteglio e Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese e 

di altre Amministrazioni comunali, al fine di allineare le scadenze delle polizze con quelle degli altri Comuni 

facenti parte della Provincia di Pistoia  sulla base di un progetto di aggregazione della domanda del servizio 

di brokeraggio degli Enti facenti parte della Provincia di Pistoia; 

CONSIDERATA l’opportunità di ricorrere ad una procedura centralizzata al fine di uniformare le prestazioni 

dei servizi di brokeraggio assicurativo e consulenza e ottimizzare la gestione di programmi e contratti 

assicurativi e dei sinistri attivi e passivi che interessano gli Enti coinvolti nell’appalto; 
RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra espresse, indire una gara di appalto aperta ai sensi art. 71 D.Lgs. 

36/2023 per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, con procedura centralizzata 

che coinvolga, tra gli altri, il Comune di Sambuca Pistoiese; 

DATO ATTO dell’assenza di interesse  transfrontaliero, ai sensi dell’art. 48 del Codice D.Lgs. 36/2023;  

mailto:comune@comune.sambuca.pt.it
http://www.comune.sambuca.pt.it/


 

 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia 

in funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità  Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), e dalla 

stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 

n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sambuca Pistoiese, con delibera consiliare n. 24 del 27.07.2023, ha 

adottato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Pistoia, presso cui è istituita la 

Stazione Unica Appaltante (SUA) in funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della 
L. 56/2014, in combinato disposto con l’art. 62 del D.lgs. 36/2023, e gli Enti committenti, tra cui il Comune 
di Sambuca Pistoiese, per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di competenza, di cui all’allegato 
chiamato a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione stabilisce come calcolare il compenso spettante alla SUA della 

Provincia di Pistoia che ammonta per la procedura in oggetto a € 500,00; 

ATTESO che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia si delega a curare, per 

conto del Comune di Sambuca Pistoiese e degli altri Enti coinvolti, tutte le attività della procedura di gara 

volte a reperire il soggetto aggiudicatario dei servizi di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di 

aggiudicazione provvisoria dell'appalto; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto, al netto delle opzioni sopra indicate  è di € 317.726,98; 

l’importo è stato calcolato tenendo conto degli imponibili dei premi assicurativi in corso e delle percentuali 
provvigionali del 5% per il ramo RC Auto e 9% per il ramo RCD predeterminate per la remunerazione 

dell’attività del broker; l’importo totale stimato dell’appalto, compreso il valore dell’opzione di  proroga 
contrattuale e di modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e 120 comma 9 del Codice è di  
€ 689.706,41; 

DATO ATTO che per l’espletamento del presente servizio non graveranno sull’Ente oneri diretti per 
compensi o rimborsi in quanto l’opera del Broker verrà remunerata per il tramite delle compagnie di 
assicurazione presso le quali saranno collocate le coperture assicurative dell’Ente; 

VISTA la documentazione di gara redatta e trasmessa a questo Ente e ritenuto pertanto opportuno indire 

una gara d’appalto mediante procedura aperta in relazione al periodo 01.04.2025-31.03.2028, con opzione 

di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici di seguito indicato come <Codice=), agli stessi  prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto o, alle condizioni di mercato ove risultino più favorevoli per la stazione appaltante; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del capitolato di gara e di tutti i relativi allegati; 

ATTESO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna  somma riguarda la 

gestione dei rischi viene riconosciuta all’operatore economico , né è stato disposto il DUVRI;  
DATO ATTO che saranno ammessi alla partecipazione alla gara gli operatori economici in possesso dei 

requisiti speciali dettagliati nell’allegato Requisiti di ammissione; 

DATO ATTO, altresì, che la valutazione delle offerte sarà effettuata con i criteri specificati nell’allegato 
<Criteri di valutazione dell’offerta= allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO altresì che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010;  

RILEVATO CHE i compiti di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 sono attribuiti 
alla sottoscritta Dott.ssa Viola Fini, Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Tributari del Comune di 
Sambuca Pistoiese;  

RITENUTO DI INDIVIDUARE Direttore dell’esecuzione dei contratti ai sensi dell’art. 114 comma 8 e 
dell’allegato 2.14 art. 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici, Dlgs 36/2023, il collega 

dell’Area Finanziaria e Personale Dott. Marco Evangelisti;  

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso 

apposito parere; 

VISTI E RICHIAMATI:  

-il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche e ss.mm.ii.; 

-il D.Lgs 19/04/2016 n° 50 s.m.i.; - il D.P.R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal D.Lgs 

36/2023 



 

 

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 

62/2013, nonché di quanto stabilito dalla sezione <Rischi corruttivi e trasparenza= del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);   

  
D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

DI INDIRE una gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023  per 
l'affidamento dei servizi di brokeraggio assicurativo e consulenza per il periodo 01.04.2025-31.03.2028 con 

opzione di proroga per ulteriori 24 mesi, da aggiudicarsi, per le motivazioni descritte in narrativa, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DI PROCEDERE all’espletamento della gara, per le ragioni espresse in narrativa, mediante aggregazione di 

più Amministrazioni comunali,  con una procedura centralizzata che verrà  gestita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Pistoia, la quale procederà in autonomia alla acquisizione dei CIG e a tutti gli 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura;  
 

DI DEMANDARE alla SUA, Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia  tutti gli adempimenti relativi 

alla procedura di gara fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, compresa l’assunzione del CIG Accordo 
Quadro; 

 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia - a titolo di rimborso spese per l’espletamento delle 
varie fasi della procedura di gara di cui trattasi e da corrispondere prima dell’inizio della procedura stessa, 
come da Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 27.07.2023 - la somma 

di € 500,00, con imputazione della spesa al cap. 10120503 <Rimborso provincia per stazione unica 

appaltante= (p.d.c. bilancio armonizzato 1.04.01.02 <Spese correnti – trasferimenti correnti – trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali) del corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

DI APPROVARE la documentazione di gara, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, 

consistente in un capitolato e n. 3 allegati; 

 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, è la sottoscritta Viola Fini,  Responsabile dell’Area 
Servizi Amministrativi e Tributari;  

 

DI DARE ATTO  che  Direttore dell’esecuzione dei contratti ai sensi dell’art. 114 comma 8 e dell’allegato 2.14 
art. 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici, D. Lgs 36/2023, il collega dell’area Finanziaria 
e Personale Dott. Marco Evangelisti;  

 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento del Comune di Sambuca Pistoiese , l’incaricato dell’istruttoria del presente 
atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non 

sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale; 

- la sottoscrizione del presente atto equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità  

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa; 

- avverso il presente provvedimento e esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D. Lgs. 104/2010. Contro il presente 
provvedimento e altresì  ammessa la richiesta di riesame da presentare al funzionario responsabile entro il 

termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi 



 

 

restando i termini perentori dinanzi indicati, e possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore Civico 

della Regione Toscana senza termini di scadenza; 

- saranno assunti da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, 

anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

- Il presente provvedimento e predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché  nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

DI DISPORRE: 

- la trasmissione del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di 

Pistoia, per l’espletamento della gara in oggetto; 
- la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi; 
- la pubblicazione dei dati individuati: 

a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla 

sottosezione: Provvedimenti; 

b) dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla 

sottosezione: "Bandi di gara e contratti". 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

   DOTT.SSA VIOLA FINI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Finanziario e di ragioneria dell’Ente 

Visto il provvedimento che precede si rilascia il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 <TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI= come di seguito specificato; 
 

cap./art. 

bilancio 

armoniz. 

Descrizione Importo n. impegno 

10120503/1 

1.04.01.02  

Spese correnti – trasferimenti correnti – trasferimenti correnti a 

amministrazioni locali 

500,00  

 

 

Sambuca Pistoiese, 05.12.2024                                Il Responsabile del Servizio  

Dott. Marco Evangelisti  
 

 


